
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Aisone 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 95 DEL 19/08/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
Lavori di: Realizzazione di impianto fotovoltaico sul tetto del magazzino comunale – 
CUP D74H22001290006 - Determinazione a contrarre e impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO : CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024/2026; 
 
VISTI: 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
- il regolamento di contabilità comunale, 
- l’art. 125, comma 11 secondo periodo, del D.Lgs. 162/2006 e ss.mm.ii., 
- i vigenti Regolamenti Comunali per l’esercizio in economia dei lavori nonché per le  forniture di 

beni e servizi, 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente regolamento per le forniture ed i servizi in economia; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 07/08/2024 con la quale è 

stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SUL TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE”, ammontante ad €. 50.000,00, di 
cui €. 32.500,00 per importo dei lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza e manodopera e di 
€. 17.500,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori e delle offerte; 
 
Atteso che necessita avviare con sollecitudine le procedure per l’affidamento dei lavori di 
“REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE” 
stante che l’intervento beneficia del finanziamento ai sensi dell’art. 1, comma 29, della Legge 27 
dicembre 2019 n. 160, che prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai 
comuni, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico, e/o sviluppo territoriale sostenibile; 
 
Dato atto che, per il disposto di cui all’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la procedura di 
affidamento dei lavori in parola può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa 
amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di committenza 
o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto che l’importo complessivo dei lavori in appalto 
(i.v.a. esclusa) è inferiore ad € 500.000,00; 
 
PRESO ATTO che per detto contratto trovano applicazione le norme della parte prima, Libro II del 
“Codice dei Contatti” emanato con D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 e in particolare, l’art. 50, c. 1, lett. a); 
 
CONSIDERATO che in relazione al disposto dell’art. 50 – comma 1 – del D.Lgs. 36/2023, il 
contratto in argomento, ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori; 
  
PRESO ATTO che, in relazione al disposto dell’art. 50, comma 1, lett. a) per l’individuazione 
dell’operatore economico, essendo l’entità economica dell’appalto di importo < a 150.000,00, si 
può procedere per affidamento diretto; 
 
Preso atto che i lavori di cui all’oggetto possono essere ricondotti alla fattispecie nella categoria 
MEPA - Impianti fotovoltaici e servizi connessi; 
 
RITENUTO di dover individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento, di tre operatori economici da invitare a presentare offerta; 
 
Determinato quindi di avviare le procedure di affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE” mediante lo strumento 
di negoziazione del M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a. con l’invio di R.d.O./trattativa diretta ad un 
operatore economico; 
 
Dato atto, in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i seguenti fini: efficientamento 
energetico impianti comunali; 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SUL TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, 
nella lettera invito e nella documentazione di gara; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 - 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
RITENUTO, in relazione al combinato disposto dell’art. 50 e 108, del D.Lgs. 36/2023, di utilizzare 
quale criterio per la scelta dell’offerta migliore, il criterio del prezzo più basso, determinato 
mediante il massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi a corredo del progetto; 
 
VISTO lo schema di lettera di invito alla procedura per l’affidamento; 
 
VISTO la D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.P.R.  05/10/2012 N° 207, per quanto applicabile; 
VISTO il D.M. 19/04/2000 N° 145; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.  
 

DETERMINA 
 

1. Di riconoscere la necessità di procedere alla selezione di idoneo operatore economico per 
l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL TETTO 
DEL MAGAZZINO COMUNALE”, mediante affidamento diretto, ai sensi del disposto 
dell’art. 50 – comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa consultazione di un 
operatore economico per mezzo del sistema di e-procurament del M.E.P.A. gestito da 
CONSIP s.p.a., utilizzando quale criterio per la scelta dell’offerta, il criterio del prezzo più 
basso determinato mediante il massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi a corredo 
del progetto; 

 
2. di approvare l’elenco delle Ditte invitate a partecipare alla suddetta gara dando atto che se 

ne omette la pubblicazione in ossequio al principio di segretezza. Sarà reso pubblico solo 
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 
 

3. di stabilire che il contratto verrà stipulato con modalità elettronica mediante MEPA o in 
alternativa per mezzo di scrittura privata, ai sensi del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di approvare la lettera di invito a presentare offerta, la dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti e la dichiarazione di offerta economica da presentare da parte delle ditte 
selezionate, anche se non materialmente allegate alla presente; 
 

5. Di approvare la bozza di R.d.O./trattativa diretta da inoltrare agli operatori economici da 
invitare alla consultazione attraverso il sistema di e-procurament del M.E.P.A. gestito da 
CONSIP s.p.a.; 
 

6. Di dare atto che per i lavori di “REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO SUL 
TETTO DEL MAGAZZINO COMUNALE”, il codice CUP è D74H22001290006 mentre il 
codice CIG verrà assegnato dal sistema MEPA a seguito dell’analisi delle offerte; 

 
7. di dare mandato/comunicazione all’ufficio ragioneria, che trattandosi di contratto d’appalto 

< €. 40.000,00 NON è dovuto a favore dell’ANAC, il contributo da parte della stazione 
appaltante, così come stabilito dall’Autorità con propria Deliberazione, salvo diverse 
disposizioni; 
 

8. di imputare la spesa al cap. 6130/14/6 del bilancio di previsione 2024 che prevede la 
necessaria disponibilità; 
 
di prendere atto che l’amministrazione comunale ha individuato quale Responsabile Unico 

del Procedimento per il presente progetto, il sottoscritto ing. Chiapello Giorgio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aisone.  Responsabile Procedimento: Ferrero Patrizia Anna  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Aisone, 19/08/2024 
 

Il Responsabile del servizio 
Firmato Digitalmente 

 F.to:  CHIAPELLO ing. Giorgio 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Aisone, lì__________________ Il Segretario Comunale* 


